MINISTERIO DA EDUCAGAO
Secretaria de Educacéao Profissional e Tecnolégica Instituto Federal de Educacgéo, Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Resumo das vagas disponiveis para os projetos de monitoria

Periodo de inscrigcbes: 21/07/2025 a 23/07/2025
Para se inscrever, o candidato devera enviar e-mail para o orientador do projeto.

Projeto

Monitoria em Circuitos de Corrente Alternada

Orientador: Prof. Rafael Bruno da Silva Brandi

Numero de bolsa: 01

Inscricao: enviar e-mail para rafael.brandi@ifsudestemg.edu.br
Método de selegao: prova

Data: 23/07

Horario: 14h40

Projeto

Monitoria de Lingua Estrangeira Moderna: Inglés

Orientadora: Prof?. Elisangela Helena de Souza Peganha Costa
Numero de bolsa: 01

Inscricdo: enviar e-mail elisangela.souza@ifsudestemg.edu.br
Método de selecdo: prova e entrevista

Data: 23/07

Horario: 15h30

Projeto

Monitoria de Fisica para primeiros anos integrados

Orientador: Prof. Delton Wagner Teixeira

Numero de bolsa: 02

Inscricao: enviar e-mail para delton.teixeira@ifsudestemg.edu.br
Método de selegao: prova e entrevista

Data: 24/07

Horario: 11h50

Projeto

Orientacao de Quimica para estudantes dos cursos técnicos integrados da unidade rural
Orientador: Prof. Wagner Luiz Pereira

Numero de bolsa: 01

Inscricdo: enviar e-mail para wagner.pereira@ifsudestemg.edu.br

Método de selegao: prova

Data: 24/07

Horario: 14h40

Projeto

Monitoria em Circuitos de Corrente Continua

Orientador: Prof. Gustavo Azevedo Xavier

Nudmero de bolsa: 01

Inscricdo: enviar e-mail para gustavo.xavier@ifsudestemg.edu.br
Método de selegéo: Prova (75%). Nota na disciplina (25%)

Data: 25/07

Horario: 14h45



mailto:rafael.brandi@ifsudestemg.edu.br
mailto:elisangela.souza@ifsudestemg.edu.br
mailto:delton.teixeira@ifsudestemg.edu.br
mailto:wagner.pereira@ifsudestemg.edu.br
mailto:gustavo.xavier@ifsudestemg.edu.br

MINISTERIO DA EDUCAGAO
Secretaria de Educacéao Profissional e Tecnolégica Instituto Federal de Educacgéo, Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Projeto

Integrando Linguagens

Orientadora: Prof?. Valquiria Areal Carrizo

Numero de bolsa: 01

Inscricao: enviar e-mail para valquiria.carrizo@ifsudestemg.edu.br
Método de selecao: Teste de Proficiéncia e entrevista

Data: 28/07

Horario: 11h as 12h40

Projeto

Monitoria de Quimica para estudantes dos cursos técnicos integrados da Unidade Barra
Orientadora: Profé. Vania Gongalves Lacerda

Numero de bolsa: 01

Inscricao: enviar e-mail para vania.lacerda@ifsudestemg.edu.br

Método de selegao: prova e entrevista

Data: 28/07

Horario: 11h40

Projeto

Monitoria em Matematica para os cursos técnicos integrados ao Ensino Médio.
Orientador: Prof. JefersonTakeo Padoan Seki

Numero de bolsa: 02

Inscricao: enviar e-mail para jeferson.seki@ifsudestemg.edu.br

Método de selegao: prova

Data: 29/07

Horario: 11h30

Projeto

Ensinar e Aprender Histéria: proposta de Monitoria para o Campus Muriaé
Orientador: Prof. Weder Ferreira da Silva

Numero de bolsa: 01

Inscricao: enviar e-mail para weder.ferreira@ifsudestemg.edu.br

Método de selegao: entrevista

Data: 29/07

Horario: 15h

Projeto

Fisica para segundos anos integrados 2025

Orientador: Prof. |Emerson Pereira Braz

Numero de bolsa: 01

Inscricdo: enviar e-mail para emerson.braz@ifsudestemg.edu.br
Método de selegao: Prova e entrevista

Data: 29/07

Horario: 15h
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